
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\determina n.225 del 22.09.2016.doc  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
                                                                                                                                                   
COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.   225     DEL 22.09.2016  
 
 

 
 

OGGETTO: Costituzione fondo per il finanziamento delle polit iche                    
                  di sviluppo delle risorse umane e  della produttività  
                  anno 2016  

                    
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 138 
Del 22.09.2016 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\determina n.225 del 22.09.2016.doc  

 

 

Premesso  che il contratto del personale del comparto e delle Autonomie 
Locali,sottoscritto in data 22 gennaio 2004, ha individuato all’art. 31 le risorse decentrate  
destinate annualmente alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività in relazione alle finalità di cui all’art. 17 del CCNL dell’01.04.99 integrato e 
modificato con l’art.36 del CCNL sottoscritto il 22.01.2004; 

 
Le modalità di determinazione del fondo per le risorse decentrate sono attualmente 

regolate dagli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che suddividono tali risorse in : 
• risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità 

“e che quindi restano acquisite al fondo anche per il futuro; 
• risorse variabili che presentano la caratteristica della “eventualità e di variabilità” 

e quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e 
messe a disposizione del fondo; 

 
Che il responsabile dell’Area Contabile  ha trasmesso alla G.M. il  prospetto contabile 

relativo alla costituzione del fondo per l’anno 2016 ammontante ad € 44.623, 28 per risorse 
stabili e ad € 12.211,25 per  risorse  variabili; 

 
La Giunta Municipale con deliberazione n. 63 dell’14.09.2016, immediatamente 

esecutiva, ha dato mandato al predetto  funzionario  di decurtare dal fondo,  per l’anno 2016, 
la somma a valere sulla parte variabile, per concorrere al contenimento dei limiti di spesa del 
personale e ciò in forza dell’art. 14 del D.L. n.78/2010 convertito con legge 122 del 
30.07.2010; 

 
Visto  l’allegato prospetto per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività relativo all’anno 2016, rideterminato dal responsabile dell’area contabile, 
decurtato della parte variabile, in ottemperanza alle direttive della Giunta Municipale con la 
citata deliberazione n.63,   che ammonta ad euro 44.623,28;  
 

Richiamato  l’art.9 comma 2 bis del  D.L.78/2010, convertito nella legge 122/2010, 
come modificato dall’art .1 comma 456 della legge 147/2013 (legge di stabilità 2014)  a 
mente del quale a decorrere dall’1 Gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del 
precedente periodo;  

 
Richiamata  la deliberazione della Corte dei Conti della Regione Puglia n. 53 del 22 

Gennaio 2015, con la quale è stata data una interpretazione letterale della norma nel senso 
che, a decorrere dall’1 Gennaio 2015, la decurtazione annuale deve essere di un importo 
pari  “alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo “, significando che gli importi 
decurtati, per il periodo 2011 -2014, sia per evitare lo sforamento del tetto del  2010, che per 
garantire la diminuzione proporzionale delle cessazioni dal servizio , costituiscono il 
parametro sulla cui base effettuare la riduzione delle risorse destinate alla contrattazione 
decentrata; 
 

Dato  atto che, così come si evince dalla indicazione a margine del prospetto stesso, 
detto importo tiene conto della riduzione del fondo esercizio 2014 pari ad € 12.748,87; 

 
Rilevato  che la somma di euro 17.771,44 finanzia gli istituti contrattuali obbligatori; 
 
Che la somma da destinare ai compensi diretti ad incentivare la produttività ed il 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\determina n.225 del 22.09.2016.doc  

miglioramento dei servizi di cui all’art.17 comma 2 lettera a ) del CCNL 01.04.99 è pari ad 
euro 14.102,97   

Che nel citato prospetto, il responsabile dell’area contabile, dà atto dell’ammontare  
del fondo relativo all’anno 2010 che è pari ad € 63.915,52 di cui € 39.160,61 come fondo per 
premio incentivante ed € 24.754,91 per il pagamento degli istituti contrattuali; 

Che si appalesa, pertanto , la necessità di adottare il presente provvedimento di  
Costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse e per la produttività per l’anno 
2016 e del contestuale impegno di spesa; 
 

VISTI 
- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 16 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 

e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di servizio. 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, approvare la costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse e per 
la produttività per l’anno 2016, secondo l’allegato prospetto economico redatto dal 
responsabile dell’area contabile, che ammonta ad Euro 44.623,28  per risorse stabili; 

 
Dare atto che detta costituzione tiene conto della deliberazione di indirizzo n.63 

dell’14.09.2016, esecutiva,  con la quale la G.M. ha dato mandato  al responsabile 
dell’area contabile di decurtare dal fondo  per l’anno 2016 la somma a valere sulla parte 
variabile pari ad € 12.211,25  per concorrere al contenimento dei limiti di spesa del 
personale e ciò in forza dell’art. 14 del D.L. n.78/2010 convertito con legge 122 del 
30.07.2010 ; 

 
Che la somma di euro 17.771,44 finanzia gli istituti contrattuali relativi alle 

progressioni e alle indennità di comparto; 
 
Che la somma da destinare ai compensi diretti ad incentivare la produttività ed il 

miglioramento dei servizi di cui all’art.17 comma 2 lettera a ) del CCNL 01.04.99 è pari ad 
euro 14.102,57 tenuto conto della decurtazione di euro 12.748,87 per riduzione  fondo 
relativo all’esercizio per l’anno 2014; 

 
Impegnare  la somma di € 14.102,57 con imputazione al cap.383 del redigendo 

bilancio 2016 intervento “Salario accessorio comunale e indennità”. 
 
 

             
 DARE atto che la presente determinazione: 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig.Sindaco. 
 

 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\determina n.225 del 22.09.2016.doc  

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________        F.to  Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 F.to     L’ADDETTO              F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
________________              ____________________________________ 


